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Procedura selettiva 2021RUB08 - Allegato 1 per l’assunzione di n. 1 ricercatore a tempo 
determinato, con regime di impegno a tempo pieno, presso il Dipartimento di Scienze 
Economiche e Aziendali "Marco Fanno" - DSEA per il settore concorsuale 13/A1 – 
ECONOMIA POLITICA (profilo: settore scientifico disciplinare SECS-P/01 – ECONOMIA 
POLITICA) ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b) della Legge 30 dicembre 2010, n. 
240, bandita con Decreto Rettorale n. 4375 del 1° dicembre 2021. 

 
 

VERBALE N. 4 
 

 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui sopra composta da: 
 
Prof.ssa professoressa Francesca Barigozzi ordinaria dell’Università degli Studi di Bologna 
Prof. Donato Gerardi professore ordinario dell’Università degli Studi di Torino 
Prof. Antonio Nicolò professore ordinario dell’Università degli Studi di Padova 

 
si riunisce si riunisce il giorno 27 aprile alle ore 9.00  in forma telematica, con le seguenti 
modalità: zoom e e-mail (francesca.barigozzi@unibo.it, dino.gerardi@unito.it, 
antonio.nicolo@unipd.it) per concludere la valutazione preliminare comparativa dei 
candidati. 
 
A seguito della valutazione preliminare comparativa, la Commissione ammette alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica i candidati comparativamente 
più meritevoli indicati nell’elenco allegato al presente verbale che contiene altresì 
l’indicazione della sede, data e orario della discussione e della prova orale (Allegato - Elenco 
candidati ammessi alla discussione). 

  
Tutta la documentazione presentata dai candidati  (curricula, titoli, pubblicazioni e 
autocertificazioni) è stata esaminata dalla commissione. 
 
 
La seduta termina alle ore 10.30 
 
Il presente verbale è letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione 
che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 27  aprile 2022 

 
Il Presidente della commissione 

 
Prof. Antonio Nicolò presso l’Università degli Studi Padova 
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Allegato al Verbale n. 4 
 

GIUDIZI ANALITICI 
 

I giudizi comparativi sono espressi nella seguente scala: Eccellente, Ottimo, Molto 
Buono, Più che Buono, Buono, Più che Discreto, Discreto e Sufficiente. 

 
Candidato CANDIO FRANCESCO 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato presenta dodici pubblicazioni in ambito di economia sanitaria su riviste 

internazionali in prevalenza del settore di economia sanitaria, di buona orgininalità anche 
se solo parzialmente congruenti con il settore disciplinare. La collacazione editoriale delle 
riviste e mediamente buona. Si evidenziano in particolare due pubblicazioni sulla rivista 
Health Economics, e una su PNAS 

 
Giudizio: Buono 
 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il candidato presenta una modesta attività didattica e un’intensa attività  didattica 

integrativa.  
 
Giudizio: Discreto 
 

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo di ricercatore tipo B.  

Il candidato ha ottenuto un  PhD presso la University of Leeds nel 2019. E’ 
attualmente Research Fellow presso la University of Birmingham, Centre for Economics of 
Obesity Institute for Applied Health Research. Ha ottenuto due finanziamenti, uno come 
Principal Investigator (PI – responsabile scientifico) per un ammontare di  3.500 sterline e 
come co-applicant per un ammontare di 40.000 sterline. Ha una intensa partecipazione, 
data il recente conseguimento del titolo di dottorato,  a convegni e seminari di economia 
sanitaria, ma una modesta partecipazione a convegni internazionali di carattere e e 
interesse generale. La produzione scientifica, tenendo conto l’anno di conseguimento del 
dottorato,  è intensa. Ha un H-index pari a 4. 

 
Giudizio: Buono 



 
La commissione esprime in sintesi un giudizio comparativo sul candidato: Buono 

 
Candidato DEVITO NICODEMO  
 
Motivato giudizio analitico su: 
 

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato presenta alcune pubblicazioni non valutabili perché prive di ISBN; le 

pubblicazioni sono in ambito di economia teorica. Il candidato presenta un numero limitato 
di pubblicazioni ma su ottime riviste internazionali, quali Journal of Economic Theory  e 
Games and Economic Behavior,  e pienamente congruenti con il settore disciplinare. La 
qualità e originalità delle pubblicazioni è rimarchevole ma il numero è molto limitato. 

 
Giudizio: Discreto 
 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il candidato presenta una intensa attività didattica su insegnamenti di Matematica e 

Teoria dei Giochi e un’intensa attività  didattica integrativa.  
 
Giudizio: Molto Buono 
 

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo di ricercatore di tipo B. 

Il candidato ha ottenuto un  PhD presso l’Università degli Studi di Siena nel 2010. E’ 
attualmente Professore a contratto presso l’università Bocconi. Discontinua partecipazione 
a convegni internazionali ma di ottimo livello.  
La produzione scientifica, tenendo conto l’anno di conseguimento del dottorato,  è di 
moderata intensità. Ha un H-index pari a 0 

 
Giudizio: Discreto 
 

La commissione esprime in sintesi un giudizio comparativo sul candidato: Più che discreto 
 
 
Candidato DISTEFANO TIZIANO 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato presenta dodici pubblicazioni su riviste di discreta collocazione editoriale 

e in parte congruenti con il settore disciplinare, in prevalenza su tematiche di economia 
ambientale. L’originalità delle pubblicazioni presentate è mediamente discreta. 

 
Giudizio: Discreto 
 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il candidato presenta una intensa attività didattica  e un’intensa attività  didattica 

integrativa.  
 
Giudizio: Molto Buono 



 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo di ricercatore di tipo B.  

Il candidato ha ottenuto il PhD presso la Scuola IMT Alti Studi di Lucca ed è 
attualmente ricercatore  di tipo A presso il  Dipartimento di Economia e Management, 
dell’Università di Pisa. Ha svolto periodi come visiting researcher presso la University of 
Cambridge ed in seguito presso la Universidad Nacional de Colombia a Medellin. E’ 
responsabile di un progetto di ricerca MIT-UNIPI  e partecipa come membro a vari progetti 
di ricerca. E’ stato co-organizzatore locale della  XIV conferenza internazonale della 
European Society for Ecological Economics, conferenza internazionale ecological 
economics e coordinatore di seminari di dipartimento. Intensa partecipazione a conferenze 
internazionale su ecological economic and environmental economics. La produzione 
scientifica, tenendo conto l’anno di conseguimento del dottorato,  è di elevata intensità. Ha 
un H-index pari a 6 

 
Giudizio: Molto Buono 
 

La commissione esprime in sintesi un giudizio comparativo sul candidato: Buono 
 
FABBRI MARCO 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato presenta dodici pubblicazioni in tema prevalentemente di economia 

sperimentale e di law and economics. La collocazione editoriale degli articoli è 
prevalentemente molto buona. L’originalità delle pubblicazioni presentate è molto buona. In 
particolare si segnalano due lavori pubblicati su due prestigiose riviste: un lavoro pubblicato  
sulla rivista Review of Economics and Statistics e un lavoro pubblicato su Management 
Science. 

 
Giudizio: Ottimo 
 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 

Il candidato presenta una intensa e diversificata attività didattica e un’intensa attività  
didattica integrativa svolta in varie prestigiose università europee. 

 
Giudizio: Ottimo 
 

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo di ricercatore di tipo B.  

Il candidato è attualmente Senior researcher presso la Aarhus University in 
Danimarca. Precedentemente è stato Marie-Curie Fellow presso la università Pompeu 
Fabra a Barcellona e lecturer presso la università di Amsterdam. Ha conseguito numerosi 
finanziamenti per la ricerca e vincitore nel 2014 del premio Elly Rood per migliore tesi di 
dottorato presso la Erasmus University. 
Intensa partecipazione a convegni e numerosi seminari su invito. Ha svolto di servizio 
organizzando seminari dipartimentali. 
La produzione scientifica, tenendo conto l’anno di conseguimento del dottorato,  è di 
elevata intensità. Ha un H-index pari a 4. 



 
Giudizio: Ottimo 
 

La commissione esprime in sintesi un giudizio comparativo sul candidato: Ottimo 
 
 
GALLIERA ARIANNA 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
La candidata presenta dodici pubblicazioni, in tema di economia sperimentale (sia in 

laboratorio che sul campo) e di economia comportamentale. Le pubblicazioni sono 
coerenti con il settore disciplinare e mediamente su riviste di buona collocazione editoriale 
e di originalità molto buona.  

 
Giudizio: Molto buono 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 

La candidata presenta una intensa attività didattica e un’intensa attività  didattica 
integrativa. 

 
Giudizio: Molto buono 
 

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo di ricercatore di tipo B.  

La candidata è attualmente ricercatrice RTDA presso l’Università Cattolica di Milano 
e fellow del Center for the Economic Analysis of Risk presso la Georgia State University. Ha 
conseguito il dottorato di ricerca nel 2016 presso l’università LUISS (Roma). Ha svolto 
periodi come visiting scholar presso il Max Planck Institute of Economics a Jena (Germania), 
e l’Economics Research Center della University of Chicago. E’ membro di due gruppi di 
ricerca ed organizzatrice di seminari dipartimentali e di workshop di ricerca. Intensa 
partecipazione a convegni internazionali. 
La produzione scientifica, tenendo conto l’anno di conseguimento del dottorato,  è di elevata 
intensità. Ha un H-index pari a 2   

 
Giudizio: Molto buono 
 

La commissione esprime in sintesi un giudizio comparativo sulla candidata: Molto Buono 
 
 

GENTILI ANDREA 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato presenta dodici pubblicazioni. Le pubblicazioni sono per la maggior parte 

su riviste di buona collocazione editoriale, parzialmente congruenti con il settore 
disciplinare e di discreta originalità. Tra le pubblicazioni si segnala un articolo pubblicato 
sul Journal of Economic Dynamic and Controls. 

 



Giudizio: Buono 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 

Il candidato presenta una intensa attività didattica e moderata attività  didattica 
integrativa. 

 
Giudizio: Molto buono 
 

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo di ricercatore di tipo B.  

Il candidato è attualmente ricercatore di tipo A presso la Università degli Studi 
Internazionali di Roma. Ha conseguito il dottorato di ricerca presso la Università di Trento 
nel 2011. E’ stato visiting scholar presso la University of Maastricht. Ha ottenuto alcuni 
finanziamenti nazionali per la ricerca. Discontinua partecipazione a convegni internazionali. 
La produzione scientifica, tenendo conto l’anno di conseguimento del dottorato,  è di elevata 
intensità. Ha un H-index pari a 4   

 
Giudizio: Buono 
 

La commissione esprime in sintesi un giudizio comparativo sul candidato: Più che buono 
 
 

GÓMEZ MARTÍNEZ FRANCISCO 
 

Motivato giudizio analitico su: 
 

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato presenta due pubblicazioni. Entrambe le pubblicazioni hanno una 

collocazione editoriale molto buona, mostrano originalità e sono coerenti con il settore 
disciplinare. La produzione scientifica è limitata ma promettente. 

 
Giudizio: Discreto 
 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il candidato presenta una intensa e diversificata attività didattica e un’intensa attività  

didattica integrativa svolta in varie prestigiose università europee. 
 
Giudizio: Ottimo 
 
 

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo di ricercatore di tipo B.  

Il candidato è attualmente Postdoctoral Fellow presso la Norwegian Business 
School. Ha ottenuto il titolo di dottore di ricerca presso la università di Amsterdam nel 
2016. E’ stato visiting PhD student presso la University of San Diego.  Moderata 
partecipazione a convegni internazionali. 
La produzione scientifica, tenendo conto l’anno di conseguimento del dottorato,  è di 
moderata intensità. Ha un H-index pari a 1   

 
Giudizio: Discreto 

 



La commissione esprime in sintesi un giudizio comparativo sul candidato: Più che discreto 
 
 

GOTTLIEB CHARLES 
 

Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

Il candidato presenta sei pubblicazioni, che mostrano grande originalità e qualità e 
sono congruenti con il settore disciplinare. La collocazione editoriale delle pubblicazioni è 
mediamente ottima. In particolare si segnalano una pubblicazione sulla prestigiosa rivista 
Journal of Finance , una sul Journal of Development e due pubblicazioni sulla European 
Economic Review. Il candidato lavora su temi di macroeconomia. 

 
Giudizio:Ottimo 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 

Il candidato presenta una intensa e diversificata attività didattica e un’intensa attività  
didattica integrativa svolta in varie prestigiose università europee. 

 
Giudizio: Ottimo 

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo di ricercatore di tipo B.  

Il candidato è attualmente Assistant Professor (a tempo determimato la University of 
St. Gallen. Precedentemente è stato Postdoctoral Research Fellow presso il Nuffield 
College, della University of Oxford e research associate presso la University of Cambridge. 
Ha svolto vari periodi come visiting scholar presso prestigiose università europee e 
americane. Ha ottenuto il titolo di dottore di ricerca presso il European University Institute 
nel 2016. Ha svolto attività come di servizio come organizzatore di workshop e ha ottenuto 
numerosi  finanziamenti di ricerca. Intensa e continua partecipazione a convegni 
internazionali e a seminari su invito. 
La produzione scientifica, tenendo conto l’anno di conseguimento del dottorato,  è intensa. 
Ha un H-index pari a 3. 

 
Giudizio: Ottimo 

 
La commissione esprime in sintesi un giudizio comparativo sul candidato: Ottimo 
 

 
GROBOVSEK JAN 

Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato presenta cinque pubblicazioni, che mostrano grande originalità e qualità e 
sono coerenti con il settore disciplinare. La collocazione editoriale delle pubblicazioni è 
mediamente ottima. In particolare si segnala una pubblicazione sulla prestigiosa rivista 
Review of Economic Studies , una sul Journal of Development Economics e una 
pubblicazione sulla European Economic Review. Il candidato lavora su temi di 
macroeconomia. 

 



Giudizio: Ottimo 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 

Il candidato presenta una intensa e diversificata attività didattica e un’intensa attività  
didattica integrativa svolta in varie prestigiose università europee. 

 
Giudizio: Ottimo 

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo di ricercatore di tipo B.  

Il candidato è attualmente lecturer presso la University of Edinburgh. Ha conseguito 
vari premi per la sua attività di ricerca e numerosi finanziamenti, tra cui si segnala un ESRC 
grant di oltre 380.000 sterline. Intensa e continua partecipazione a convegni internazionali. 
La produzione scientifica, tenendo conto l’anno di conseguimento del dottorato,  è di elevata 
intensità. Ha un H-index pari a 3 

 
Giudizio: Ottimo 
 

La commissione esprime in sintesi un giudizio comparativo sul candidato: Ottimo 
 
 
GUARINO PIERFRANCESCO 

 
Motivato giudizio analitico su: 

 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

Il candidato presenta tre pubblicazioni e la tesi di dottorato, che mostrano grande 
originalità. La produzione scientifica è limitata nel numero ma molto promettente. La 
collacazione editoriale è mediamente molto buona. In particolare si segnala una 
pubblicazione sul Journal of Economic Theory e una sulla rivista Games and Economic 
Behavior.  

 
Giudizio: Buono 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 

Il candidato presenta una limitata attività didattica e un’intensa attività  didattica 
integrativa. 

 
Giudizio: Buono 
 

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo di ricercatore di tipo B.  

Il candidato gode attualmente di una borsa di ricerca post dottorale presso la 
Università degli Studi di Verona e precedentemente presso la Alpen-Adria Universitat a 
Klagenfurt. Ha conseguito un  premio presso questa università per la sua attività di ricerca 
nel 2020. E’ stato visiting scholar presso la Northwestern University a Evanston (USA) 
Continua e intensa partecipazione a convegni internazionali. La produzione scientifica, 
tenendo conto l’anno di conseguimento del dottorato,  è di buona intensità. Ha un H-index 
pari a 1   

 
Giudizio: Buono 



 
La commissione esprime in sintesi un giudizio comparativo sul candidato: Buono 

 
LO BUE MARIA CARMELA 

 
Motivato giudizio analitico su: 

 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
La candidata presenta dodici pubblicazioni. L’attività di ricerca denota una buona originalità 
e la collocazione editoriale delle pubblicazioni è su riviste internazionali del settore 
dell’economia dello sviluppo coerenti con il settore disciplinare La produzione scientifica è 
ampia, ma nessun lavoro è pubblicato su riviste generaliste di economia di grande prestigio 
internazionale. 
 
Giudizio: Buono 
 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il candidato presenta una attività didattica intensa e in varie università europee e 

un’intensa attività  didattica integrativa. 
 
Giudizio: Ottimo 

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo di ricercatore di tipo B.  

La candidata è attualmente ricercatrice RTDA presso l’Università di Bari. E’ stata 
precedentemente Ricercatrice associata presso United Nations University- World Institute 
for Development Economics Research a Helsinki (Finlandia) e Ricercatrice Postdoc presso 
la Università di di Gottingen (Germania), dove aveva conseguito il dottorato di ricerca nel 
2015. E’ stata Guest Editor dello Special Issue Women's Work: routes to economic and 
social empowerment" nella rivista World Development. Buona partecipazione a convegni 
internazionale prevalentemente sui temi dell’economia dello sviluppo. E’ stata responsabile 
scientifica della UNU-WIDER Seminar Series e coordinatrice di progetti di ricerca. La 
produzione scientifica, tenendo conto l’anno di conseguimento del dottorato,  è intensa. Ha 
un H-index pari a 2   

 
Giudizio: Molto buono 
 

La commissione esprime in sintesi un giudizio comparativo sulla candidata: Più che buono. 
 
 

LO PREITE MILENA 
 
Motivato giudizio analitico su: 

 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

La candidata presenta dodici pubblicazioni. L’attività di ricerca denota una buona 
originalità. I lavori scientifici sono nella maggior parte parzialmente coerenti con il settore 
disciplinare. La produzione scientifica è ampia, ma nessun lavoro è pubblicato su riviste 
generaliste di economia di grande prestigio internazionale. 
 
Giudizio: Buono 



 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 

La candidata presenta una attività didattica intensa e un’intensa attività  didattica 
integrativa. 
 
Giudizio: Molto buono 
 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo di ricercatore di tipo B.  

La candidata è attualmente ricercatrice RTdA presso l’Università della Calabria. 
Precedentemente è stata research fellow presso la Scuola Superiore Sant’Anna. Ha 
trascorso un periodo come visiting scholar presso la University of Lancaster e presso IMT a 
Lucca.  Ha conseguito il dottorato di ricerca nel  2016 presso la Università degli Studi di 
Parma, E’ membro del comitato editoriale della rivista PlosOne dal 2021. Ha conseguito il 
Premio young research Univesità della Calabria (CIVR 13) ed è membro di vari gruppi di 
ricerca nazionali. La produzione scientifica, tenendo conto l’anno di conseguimento del 
dottorato e il periodo di congedo per maternità,  è di elevata intensità. Ha un H-index pari a 
5. 
 
Giudizio: Molto buono 
 
La commissione esprime in sintesi un giudizio comparativo sulla candidata: Più che buono 
 
 
MATTEAZZI ELEONORA 

Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

La candidata presenta dodici pubblicazioni. Le pubblicazioni sono per la maggior parte 
su riviste di buona collocazione editoriale, parzialmente congruenti con il settore disciplinare 
e di discreta originalità per lo più su temi dell’economia del lavoro. Tra le pubblicazioni si 
segnala un lavoro pubblicato sul Journal of Applied Econometrics. 

 
Giudizio: Buono 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 

La candidata presenta una intensa attività didattica e un’intensa attività  didattica 
integrativa. 

 
Giudizio: Molto buono 

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo di ricercatore di tipo B.  

La candidata è ricercatrice di tipo A presso l’Università degli Studi di Verona dove ha 
conseguito il dottorato (congiunto con la Università di Cergy-Pontoise in Francia). Partecipa 
a numerosi progetti di ricerca e ha ottenuto finanzimenti per la ricerca. Buona partecipazione 
a convegni internazionali.  
La produzione scientifica, tenendo conto l’anno di conseguimento del dottorato ed il periodo 
di congedo parentale,  è di elevata intensità. Ha un H-index pari a 6 



 
Giudizio: Molto buono 
 

La commissione esprime in sintesi un giudizio comparativo sulla candidata: Più che buono. 
 

ORSO CRISTINA 
 

Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

La candidata presenta dodici pubblicazioni, comprensiva della tesi di dottorato. 
Alcune pubblicazioni sono sono su riviste di discreta collocazione editoriale ma parzialmente 
congruenti con il settore disciplinare e mediamente di buona originalità. Tra le pubblicazioni 
si segnalano un lavoro pubblicato su Fiscal Studies e uno Health Economics 
 
Giudizio: buono 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 

La candidata presenta una intensa attività didattica e un’intensa attività  didattica 
integrativa. 
 
Giudizio: Molto buono 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo di ricercatore di tipo B.  

La candidata è ricercatrice di tipo A presso l’Università degli Studi di Verona. Ha 
conseguito il dottorato presso la Università Cattolica di Milano nel 2013. E’ membro di due 
reti internazionali di ricerca, e ha ottenuto alcuni finanzimenti per la ricerca. E’ stata visiting 
scholar presso la Universitat Pompeu Fabra a Barcellona.  Buona partecipazione a convegni 
internazionali. La produzione scientifica, tenendo conto l’anno di conseguimento del 
dottorato,  è di elevata intensità. Ha un H-index pari a 4 
 
Giudizio: Molto buono. 
 
La commissione esprime in sintesi un giudizio comparativo sulla candidata: Più che buono. 
 
PAZZONA MATTEO 
 

Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

Il candidato presenta nove pubblicazioni che mostrano originalità molto buona e 
congruenza con il settore disciplinare. La collocazione editoriale è mediamente più che 
buona e si segnalano in particolare una pubblicazione sullo Scandinavian Journal of 
Economics e una su Economic Letters. Le tematiche affrontate riguardano l’economia del 
crimine, le conseguenze economiche dei conflitti ed economia del lavoro. 
 
Giudizio: Molto buono 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 



Il candidato presenta una intensa attività didattica, e didattica integrativa su diversi 
insegnamenti. E’ stato inoltre Teaching Fellow presso la University of Bath, UK. 
 
Giudizio: Molto buono 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo di ricercatore di tipo B.  

Il candidato è attualmente lecturer (ricercatore) presso la Brunel University; in 
precedenza è stato  post doc and assistant professor in Cile. Ha conseguito il dottorato di 
ricerca nel 2013 presso la University of York. Ha ottenuto alcuni finanziamenti per la ricerca, 
è stato visiting scholar presso la Inter-American Development Bank, e in precedenza presso 
la Irvine University (USA). Ha organizzato due workshop uno su economia dei conflitti e uno 
su economia del crimine alla Brunel University. La produzione scientifica, tenendo conto 
l’anno di conseguimento del dottorato,  è di molto buona intensità. Ha un H-index pari a 2 
 
Giudizio: Molto buono 
 
La commissione esprime in sintesi un giudizio comparativo sul candidato: Molto buono. 
 
SAULLE RICCARDO 

 
Motivato giudizio analitico su: 

 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

Il candidato presenta pubblicazioni di grande originalità e  pienamente coerenti con il 
settore disciplinare. In particolare si segnalano una pubblicazione sulla rivista Econometrica, 
e una sulla rivista Economic Journal, entrambe riviste generaliste di grande prestigio 
scientifico. Il candidato lavora su temi di economia teorica. I lavori sottomessi mostrano una 
qualità scientifica di assoluta rilevanza.  
 
Giudizio: Eccellente 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 

Il candidato presenta una intensa attività didattica e un’intensa attività  didattica 
integrativa svolta sia in Italia che all’estero. 
 
Giudizio: Ottimo 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo di ricercatore di tipo B.  

Il candidato è attualmente STARS Research Fellow presso la  Università degli Studi 
di Padova.  Ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2019. Ha ottenuto il “Best Student Paper 
Prize” nel 13th European Meeting on Game Theory (SING) e nominato dal dipartimento di 
Economia della Maastricht University per il preimo J.C. Ruigrok Prize per la migliore tesi di 
dottorato nei Paesi Bassi. Ha ottenuto un finanziamento di 113500 euro come Starts starting 
Grant  per  i PIs eccellenti nella fase di avvio del proprio team e/o della propria attività di 
ricerca indipendente”. E’ stato co-organizzatore della conferenza ASSET 2020 ed è co-
organizzatore locale della Conference on Economic Design (9-11 giugno 2022). La 
produzione scientifica, tenendo conto l’anno di conseguimento del dottorato,  è di elevata 
intensità. Ha un H-index pari a 2. 
 



Giudizio: Ottimo 
 
La commissione esprime in sintesi un giudizio comparativo sul candidato: Ottimo 
 
 

Valutazione preliminare comparativa dei candidati 
 
I candidati Fabbri Marco, Galliera Arianna, Gottlieb Charles, Grobovsek Jan, Pazzona 
Matteo e Saulle Riccardo, sono valutati comparativamente più meritevoli per le seguenti 
ragioni: 
 
Fabbri Marco: giudizio comparativo ottimo. 
 
Galliera Arianna: giudizio comparativo molto buono. 
 
Gottlieb Charles: giudizio comparativo ottimo. 
 
Grobovsek Jan: giudizio comparativo ottimo. 
 
Pazzona Matteo: giudizio comparativo molto buono. 
 
Saulle Riccardo: giudizio comparativo ottimo, 
 
e gli stessi sono tutti ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della produzione 
scientifica (Allegato - Elenco candidati ammessi alla discussione) 

 
Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
Padova, 27 aprile 2022 

  
Il Presidente della commissione 
 
Prof. Antonio Nicolò presso l’Università degli Studi Padova  

  



 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 
 

Procedura selettiva 2021RUB08 - Allegato 1 per l’assunzione di n. 1 ricercatore a tempo 
determinato, con regime di impegno a tempo pieno, presso il Dipartimento di Scienze 
Economiche e Aziendali "Marco Fanno" - DSEA per il settore concorsuale 13/A1 – 
ECONOMIA POLITICA (profilo: settore scientifico disciplinare SECS-P/01 – ECONOMIA 
POLITICA) ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b) della Legge 30 dicembre 2010, n. 
240, bandita con Decreto Rettorale n. 4375 del 1° dicembre 2021. 

 
 

Allegato al Verbale n. 4 
 

ELENCO CANDIDATI AMMESSI ALLA DISCUSSIONE 
 
1) Fabbri Marco 
2) Galliera Arianna  
3)Gottlieb Charles 
4) Grobovsek Jan 
5) Pazzona Matteo  
6) Saulle Riccardo 

 
CALENDARIO 

 
I candidati si intendono convocati per via telematica il giorno 10 maggio alle ore 9.00. La 
commissione definisce fin d'ora le modalità telematiche da adottare: conference call a 
mezzo Zoom con il seguente  link di accesso: 
 
https://unipd.zoom.us/j/82244548984 
        
Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
Padova, 27 aprile 2022  

 
Il Presidente della commissione 
 
Prof. Antonio Nicolò presso l’Università degli Studi Padova  
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